P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2022

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO EM

COMEMORAÇÃO AO DIA

INTERNACIONAL DA MULHER À ALSIRA

LIMA.

Professor Colle e os demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei propõem, e a Câmara Municipal de Embu-Guaçu Decreta o

seguinte:

Art. 1º. Fica concedida à Sra. Alsira Lima a Medalha de Mérito em

comemoração do Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de fevereiro de 2022.

Professor Colle

Vereador-MDB

JUSTIFICATIVA:

Alsira Lima é casada e tem um filho. Entrou para a categoria metalúrgica

em 1987, trabalhando em diversas empresas do setor: Brasluva, Vidraçaria

Piratininga, Perlex, Bambu, Prime, Schneider e Alpitec.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

Desde o início da atividade na área metalúrgica se interessou pelas lutas

em defesa dos direitos dos trabalhadores e por melhores condições de trabalho.

Foi cipeira, membro da comissão de fábrica e delegada sindical.

Tornou-se assessora do Sindicato em 2012. Neste mesmo ano, foi eleita

diretora do Sindicato pela Chapa 1 para o mandato 2013/2017.

Como ativista e dirigente sindical tem participado das inúmeras

campanhas salariais do Sindicato, nas conquistas de aumento real e manutenção

e ampliação das cláusulas sociais na Convenção Coletiva, e das ações do

movimento sindical unificado em defesa da pauta trabalhista, por trabalho

decente, redução da jornada de trabalho, redução da taxa de juros e avanços

sociais para a classe trabalhadora.

Estudou contabilidade e computação básica. É formada em Técnico em

Processos Gerenciais e tem MBA em Gestão Pública.

Em eleições realizadas em agosto de 2016, Alsira foi reeleita diretora do

Sindicato dos Metalúrgicos de São Paulo e Mogi das Cruzes para a gestão 2017-

2021. Nas eleições de novembro de 2020, foi reeleita diretora para um terceiro

mandato (2021-2025), para a diretoria executiva como 3ª secretária.

Alsira Lima é moradora no nosso Município a 36 anos, chegando aqui

com 11 anos de idade, onde foi morar no bairro do Florida. Atualmente reside

no bairro Itararé.

Trabalho nas empresas Brasluva, Vidraria Piratininga, Bambu e Perlex,

onde se destacou na lideranças em defesa dos interesses dos trabalhadores de

Embu-Guaçu. Por causa desse destaque foi convidada a fazer parte do

Sindicato, onde é considerada uma das maiores sindicalista do Brasil.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de fevereiro de 2022.

Professor Colle

Vereador-MDB

COAUTORES:

Engenheiro Barros

Vereador – PTB

Edmilson Cabeleireiro

Vereador – MDB

Toninho Valflor

Vereador Presidente – MDB

Carlinhos

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador

Vereador – PV

Isaias Coelho

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB

João Sené

Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria

Vereador – PP

Lucas da Saúde

Vereador – PSC

Maicon Siqueira

Vereador – PSC